l Debeat. vt. s. eo. l. j. s. libertinus. & facit. C. eo. l. excusationis.
ff. Infort.

m Impetrasset. vt excuset à tutela liberti, ingenuorū autē erit tutor.
n Rescriptū. habetur ergo pro ingenuo, vt vitet tutelā liberti. & sic
est contra. s. e. libertū. s. fed & si ius. Solu. quo ad patronum & eius
filios non habetur pro ingenuo: quia non vitabit tutelam: vt ibi,
sed quo ad extraneos sic: vt excusetur à tutela liberti: ut hīc.

o suo. quasi ipse post
annū loco sui detur: cū
post annum non habe-
ret excusationem.

p Loco. sic. s. eod. l. si is
qui tres.

q Impetrauit. & hic quo
ad extraneorū tutelam
habet vt ingenuo: & nō
ob. s. eo. l. libertū. s. fed si
is. Itē p̄tivilegiū illud re
torquet hīc in suā lēsio
nē. nā & aliās excusaret * annorum.

se: vt hīc, & C. eo. l. nec
senatorū. & j. ad muni.
l. libert. ij. respō. & hic
admitit. & sic est cōtra
C. de legi. & cōstit. l. qd * idem.
fauore. Sol. hīc pro pa-
tronō erat fauor, vt li-
bertus excusaret ab
alio non sibi liberto. &
facit. j. de iure au. an. l. j.

T Titus.] **CASVS.** Ita

dixit testator qdā:
Titius tutor esto filiis
meis donec reipu. causa
non aberit. Titius dicitā
tutelā gerere incepit, &
postea cœpit abesse cau-
sa reip. & postea abesse
desit: nūc ipse vult ex-
cusari ab administratio-
ne quasi sit ei noua de-
lata tutela, dicēs: ad mi-
nō intra annū à tēpore * tutela.
quo reuerſum, debo ex-
cusari, sicut excusant
alij qui absuerūt causa * Flo. qui.
reip. vt. s. l. prox. s. exem-
plo. Itē & liberos suffi-
ciētes ad excusatiōes ac
q̄siui donec aberā cau-
sa reip. certē non potest
se excusare: qā vna tute-
la est: administratio q̄
fecit ante absentia, & il-
la q̄ fecit postea. & qā
vna tutela est: ergo non
est finita tutela q̄tū ad
administrationē primā
& sic nō potest agi cō-
tra eū tutelā. [s E D S I
I T A.] Si ita scriperit te-
stator: Titius tutor esto
& cū reip. causa aberis,
tutorne esto: cū redieris
reip. causa, tutor esto. In
hoc casu certe bñ excu-
sabit ab administratio-
ne, quae dēbet fieri post
quā reuersus est: quia in

hoc casu ex ipso testamēto desit tutor esse cum cœpit abesse causa
reip. & h. d. j. sed hic ex ipso & c. repetit tamen quod definierat in
primo casu ponendo priusq; veniat ad solutionē secundi. & hoc
in ver. quia igitur & c. quos cōiungas cum isto versi. sed si ita & c. &
legas vſq; ad. s. si à prætore. & postea reuertaris ad. s. procedit. vbi
ita quārit: Ego dedi tutores filio meo in testamēto ex die, vel sub
cōditione: nunquid habēt se necessē excusare ante diē vel cōditio
nē si nolunt administrare, vel nunquid currūt eis. l. dies qui dātur
ad proponēdas excusationes: & certē non: nō sunt ante tutores
quā dies venerit, vel cōditio extiterit: & quādo dati sunt purē, nō
sunt ante tutores, q̄ adita sit hereditas illius qui dedit eos tutores.
[S I A P R A E T O R E.] Sicut tutores pupillorū & curatores adole-
cētiū excusantur ppter liberos: vt. s. eo. l. j. ita & curator datus mē-

re capto vel muto vel vatri. [R. o. M. A.] Si aliquis detur tutor Romæ & haber tres filios, potest excusari: vt instit. eo. in prin. quis autem videatur Romæ datur, dicit planè hic. [S. I. T. A. T. A.] Quāuis liberatus nō habeat excusationē à tutela filiorū patroni: vt. s. eo. libertū tamē hic. §. ponit vnum casum in quo habet locum seq. Viuianus.

a Capit. & sic se excusat: vt instit. eo. §. itē qui reip. &c. statim dicet.

b Et desit. abesse reip. causa: quia est reuersus.

c Ob absentiā. per annū ad minus, vel etiā plus, secūdū distinctionē tēpōris quo absfuit: vt. j. eo. l. non solūm. in prin. &c. l. sūd & milites. §. quādoq.

d Excusari. sed statim assumere teneatur: vt in veterib. tutelis cōtigit: vt. s. eo. l. nō solūm. §. an nus. &c. §. quas denique.

e Parauit. q. d. nūquid proficit quasi ad nouā vocetur, an verdū non, quasi ad atīquā redeat? & soluit, magis est &c.

f Tutel. sic. s. titu. j. l. rut. §. quod si quis. Sed cōtra. j. de tute. &c. ra. di. stra. l. si tutor. in prin. & s. titu. j. l. tutor. §. si quis abfuturus. vbi dieit agi.

Solu. ibi vtilē concedit, hīc directam negat. Vel secūdū H. illē intelliguntur secūdū distinctionē hui. §. & seq. sūd si ita &c.

g Tutor esto. sic enim ex die & ad diē dari potest ī testamēto, nō aliā: vt ī sit. de satifda. tut. circa prin. & s. de te. tu. l. si tu tor datus. §. j.

h videamus. Solu. erit j. ibi, sed hīc ex ipso.

i Exercere. i. cōtestari: vt s. eo. l. quinquaginta.

k Adira. vt. s. de testa. tute. l. si nemo.

l Quia igitur. nūc redit ad principium legis.

m Sed hic. nūc soluit qđ quāsiuit. s. ibi, sed si ita scriptū ī testamēto &c.

n Iure. i. excusatur ac si habeat liberos tres Romæ, quatuor in Italia, quinq; in prouincis: vt subiicit etiā in alia glos.

o Liberorum. secūdū distinctionē insti. eo. in p̄. tres Romæ, quatuor in Italia, quīq; in p̄uiciis.

p vel in cōtinētibus. xdi ficiis. s. & sic appetit φ latius patet. Romæ vocabulū qđ vrbis, quia illa muris finitur vel claudi tur vel terminatur: vt. j. de verbo. signi. l. ij. & l. in continentibus.

q succurrendum. vel suc cumbendum.

r Obiri. id est fieri vel exerceri.

s Nō pos̄it nisi cū incomodo. i. qđ si iniungatur, accedit incomodo pupilli &c. Aliā, obiri nō potest cū incomodo &c. hoc sensu, qđ tutelæ munus cum incomodo pupilli à liberto obiri non potest.

Q vi in collegio.] C A S V S. Quidā erāt pistores electi vt facerent fortē panē, p̄ militibus: & erant certi numero. certe isti debet excusari à tut. aliorū hominū: nō autē à tutela filiorū socrorū suorū

nisi sint vrbici pistores: quia tūc ab omnibus excusantur. Item scias qđ aliquis potest se excusare à tut. ea ratione qđ domicilium nō habet in eadem ciuitate in qua tutor datus est à testatore. Viuianus.

Pistorū col legium lici tum est.

u Tutelis. alias tutela.

x Per semet. Not. qđ per semet ipsum nō videtur facere, qui per alium facit. Arg. contra. s. de ad mini. tuto. l. ita autem. §. gessisse. & l. tres tutores §. non solūm.

y Numerum. non aliter: vt hīc, &c. s. eo. l. si duas. §. minuere.

z Vrbici. s. eo. l. admini strantes.

a Excusantur. cum determinatiōe quæ subii citur, sed hoc genus &c.

b Nō habere. facit. s. eo. l. illud vſitatum. & l. sed in hoc. §. sunt & alij. & l. non tantū. §. fin. Sed ar. contra. s. de iud. l. he res absens. §. j. vbi in alia terra gessit quis tutelā. Sed dic quōd noluit se excusare ibi: hīc sic.

V B I P V P I L L V S educari vel morari debeat, & de alimētis ei præstandis.

Dicturo plenissimē de tutelis, nō erat omittenda hēc quæstio, vbi pupillus ali vel morari debeat, quæ decreto pretoris vel præsidis dirimēda relinquitur, vt ipse potius astimet apud quæ educari debeat. Eiusdem quoq; decreto alimentū præstatorum modus constituitur, quod exequitur etiā intra legitimum tēpus. l. 2. De re iud. Et omnino rectissimē vel hac sola ratione hi tres tituli connexi & apti inter se sunt, De susp. tut. De excus. vbi pupil. educ. &c. quod ex his causis pretorum vel præsidum cognitio fit. Cuius.

Olet.] C A S V S. Titius deceſſit relictis filiis pupillis natis vel naſcituris. certe prætor debet statuere vbi pueri iſti morentur & alantur. & si testator dixit apud quem morentur & educentur: non semper sequitur eius volūtatem prætor. & de hoc ponit exemplum. Quid si ille apud quem vult prætor pueros morari, recusat: nunquid cogit eum? Et certe sic cauſatiū: quia si aliquid est ei ob in testamento relictum, denegabitur ei eius petitio. Viuianus.

c Adira. à matre vel agnatis pupilli vel substitutis, vel à quocunq;.

d In pueris. scilicet generaliter.

e Ex persona. vt non apud eum qui insidiaretur pudicitiae eius: vt j. eo. l. penult.

f Ex conditione. cum distinctione sit agnatus, vel cognatus, vel non

gessit tutelam testamēto delata: deinde reipublicæ causa abesse cœpit, & desit. b an quasi noua tutela nunc delata, excusari debet etiā ob absentiā reipublicæ causa: an quia præcessit testamētum absentia ob publicā causam & est ab eo iā administrata tutela, non oporteat eum excusari? d quid si liberos interea suscepit, aut aliā excusationem parauit? e magis est vt hēc vna tutela sit: ideo nec excusationē ei cōpetere, nec agi tutelæ f ob prius tēpus posse. Sed si ita scriptū in testamēto fuit: *Tutelis tutor esto.* g cum reipublicæ causa aberit, * tutor ne esto. cum redierit, tutor esto. quid de excusatione aut ob absentia reipublicæ causa, aut aliam quæ post obuenit, dici oporteat, videamus. h Præcedit * autem alia quæstio: testamēto ex die vel sub cōditione tutores dati, an se excusare ante diem cōditionē myne necessit habeat: & in primis an iā dies quinquaginta eis cedant, intra quos necessit est causas excusationis exercere. i Sed verū est nō antē esse tutorē, quām dies venērit: nā nec antequam adita k sit hereditas. Quia igitur l ex codē testamento iā gesta fuit tutela, & qui excusatus est aliās, abfuturus reipublicæ causa, reuersus continuo haret tutelis ante susceptis etiam intra annum. Sed hic m ex ipso testamento desierit * esse tutor: & ideo ex secunda tutela excusare se potest.

Curator datus à iudice mente capto muto seu ventri, se excusare potest propter legitimū numerū liberorū. Nico. de Neapo.

Si à prætore detur curator mēte capto, aut muto, siue ventri: excusatur iure nō liberorū. o Romæ datos tutores eos tātūm accipere debemus, qui vel à præfecto vrbis, vel à prætore, vel in testamento Romæ cōfecto, vel in cōtentibus p̄dati sunt.

Libertus aduersa valetudine corporis seu mētis super propriis negotiis legitimè impeditus, à tu

tela patroni eiusque liberorum de iure communi se poterit excusare. Nico. de Neapo.

Si tanta corporis aut mētis valetudine ab agendis rebus libertus prohibeat, vt ne suis quidē negotiis sufficiat: necessitati erit subcumbendum, ne impossibile iniūgatur tutelæ munus, quod obiri à liberto non potest cum incommode pupilli, & aduersus vtilitatem eius.

Pistores in collegio in legitimo numero cōstituti, pistoriā per seip̄os exercentes, à tutelis & curis etiam collegarū excusantur. Vrbici excusari possunt si in loco vbi dati sunt, domicilium non habent. Nico. de Neapo.

X L V I. P A V I L V S libro singulari de Cognitionibus.

Q Vi in collegio pistorū r̄ sūt, à tutelis uexcusantur: si modo per semet pistrinum exerceant. Sed non alios puto excusandos, quām qui intra numerū ȳ sunt. Vrbici z autem pistores à collegarū quoq; filiorum tutelis excusantur. a Sed & hoc genus excusationis est, si quis se dicat ibi domicilium non habere b vbi ad tutelam datus est. idq; imperator Antoninus cum diuo patre significauit.

V B I P V P I L L V S E D V cari vel morari debeat: & de alimētis ei præstandis.

T I T V L V S I I.

Pupillus educari ac morari debet apud virum idoneū eius propinquis presentibus ex persona conditione & tempore prætoris arbitrio eligendū, excluso ipsius substituto: licet in testamento paterno expressè contrarium cauerit. h. d. Ray. secundum Nico. de Neapo.

I. V I P I A N V S libro trigesimo quarto ad Edictum.

E Olet prætor frequētissimē adiri, c vt cōstituat vbi filij vel alantur vel morentur, non tantū in postumis, verū in omnino in pueris. d Et sollet ex persona, e ex cōditione, f

tiū: quia si aliquid est ei ob in testamento relictum, denegabitur ei eius petitio. Viuianus.

c Adira. à matre vel agnatis pupilli vel substitutis, vel à quocunq;.

d In pueris. scilicet generaliter.

e Ex persona. vt non apud eum qui insidiaretur pudicitiae eius: vt j. eo. l. penult.

f Ex conditione. cum distinctione sit agnatus, vel cognatus, vel non

non: vel vilis persona. & malè mōrigerata.

Infans mi-^a Ex tempore. vt consideretur si sit minor triennio: & tunc sit apud nor triēnīo matrem: vt. C. de pa. pot. l. pe. Item an eo tempore ille esset pupil- apud matrē lo successurus. vt. j. l. proxi. & C. eo. l. j. in fi. educetur.